
                
          PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ 
                                                            ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 
     DECRETO Nº 8.341 DE 25 DE OUTUBRO DE  2023.      

 

**Endereço: Rua José Basílio Alvarenga, n.º 90 – Vila Flora Regina – Arujá – SP – CEP: 07400-000 – Fone (0  11) 4652-7600 – Fax (0  11) 4655-3634 **  
(CPD – PMA) MOD_280 Papel Ofício Timbrado Prefeitura Municipal de Arujá –  09.02.0218 

 

1 

 

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
SUPERÁVIT FINANCEIRO NO ORÇAMENTO DO CORRENTE EXERCÍCIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARUJÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, e conforme consta do Memorando nº 22.171/2023 
 
DECRETA 
 

 Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 2.285.000,00 (dois milhões, duzentos e oitenta e cinco mil reais), destinados à suplementação 
de verba orçamentária, a seguir classificada:  
Orgão Especificação Ficha  Suplementação Reduzir 

02.01 SECRETARIA MUN DE GABINETE    

  02.01.01   SECRETARIA DE GABINETE    

04.122.0003.2003 Gestão Administrativa Governamental    

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS C/LOCOMOCAO 19 4.000,00   

02.01 SECRETARIA MUN DE GABINETE    

  02.01.01   SECRETARIA DE GABINETE    

04.122.0003.2003 Gestão Administrativa Governamental    

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA FISICA 20 3.000,00   

02.01 SECRETARIA MUN DE GABINETE    

  02.01.01   SECRETARIA DE GABINETE    

04.122.0003.2003 Gestão Administrativa Governamental    

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 21 7.000,00   

02.02 SECRETARIA MUN DE ASSUNTOS JURÍDICOS    

  02.02.01   SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS    

04.122.0007.2011 Gestão da Secretaria Jurídica    

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA FISICA 45 2.000,00   

02.03 SECRETARIA MUN DE FINANÇAS    

  02.03.01   SECRETARIA DE FINANÇAS    

04.122.0008.2012 Gestão Administrativa da Secretaria de Finanças    

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 53 2.000,00   

02.03 SECRETARIA MUN DE FINANÇAS    

  02.03.01   SECRETARIA DE FINANÇAS    

04.126.0010.2017 Manutenção do Departamento de Informática    

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 70 80.000,00   

02.04 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO    

  02.04.01   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    

04.122.0013.2019 Gestão Institucional da Secretaria de Educação    

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 92 8.000,00   

02.04 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO    

  02.04.01   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    

04.122.0013.2019 Gestão Institucional da Secretaria de Educação    

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 95 10.000,00   

02.04 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO    

  02.04.01   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    

04.122.0013.2019 Gestão Institucional da Secretaria de Educação    

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 96 2.000,00   

02.04 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO    

  02.04.01   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 V
IE

IR
A

 D
E

 A
R

A
Ú

JO
, L

U
IS

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 C
A

M
A

R
G

O
 e

 N
A

T
A

N
E

 M
A

R
IA

N
A

 D
E

 L
IM

A
 P

E
IX

O
T

O
 L

U
N

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

de
ar

uj
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

34
8-

E
47

7-
D

F
80

-9
98

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
34

8-
E

47
7-

D
F

80
-9

98
9



                
          PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ 
                                                            ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 
     DECRETO Nº 8.341 DE 25 DE OUTUBRO DE  2023.      

 

**Endereço: Rua José Basílio Alvarenga, n.º 90 – Vila Flora Regina – Arujá – SP – CEP: 07400-000 – Fone (0  11) 4652-7600 – Fax (0  11) 4655-3634 **  
(CPD – PMA) MOD_280 Papel Ofício Timbrado Prefeitura Municipal de Arujá –  09.02.0218 

 

2 

 

12.361.0016.2032 Gestão da Educação Fundamental    

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 111 282.000,00   

02.04 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO    

  02.04.01   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    

12.361.0016.2032 Gestão da Educação Fundamental    

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 112 10.000,00   

02.04 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO    

  02.04.01   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    

12.365.0014.2023 Gestão da Educação Infantil    

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 146 14.000,00   

02.04 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO    

  02.04.01   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    

12.365.0015.2026 Brasil Carinhoso - FNDE    

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 158 77.000,00   

02.05 SECRETARIA MUN DE CULTURA    

  02.05.01   SECRETARIA DE CULTURA    

13.392.0024.1010 Programa de Incentivo aos Artistas da Cidade    

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT, ARTÍSTI, CIENT, DESP E OUTRAS 198 15.000,00   

02.06 SECRETARIA MUN DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

  02.06.01   SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

10.301.0026.2055 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde    

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 217 527.000,00   

02.06 SECRETARIA MUN DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

  02.06.01   SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

10.301.0026.2055 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde    

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 218 368.000,00   

02.06 SECRETARIA MUN DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

  02.06.01   SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

10.301.0026.2055 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde    

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 219 70.000,00   

02.06 SECRETARIA MUN DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

  02.06.01   SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

10.301.0026.2055 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde    

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 225 23.000,00   

02.06 SECRETARIA MUN DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

  02.06.01   SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

10.301.0031.2068 Piso de Atenção Básica - FNS    

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 234 150.000,00   

02.06 SECRETARIA MUN DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

  02.06.01   SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

10.301.0031.2068 Piso de Atenção Básica - FNS    

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 235 4.000,00   

02.06 SECRETARIA MUN DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

  02.06.01   SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

10.301.0031.2070 Estratégia da Saúde da Família - FNS    

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 240 4.000,00   

02.06 SECRETARIA MUN DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

  02.06.01   SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

10.301.0031.2076 Agentes de Combate a Endemias - FNS    

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 250 30.000,00   

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 V
IE

IR
A

 D
E

 A
R

A
Ú

JO
, L

U
IS

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 C
A

M
A

R
G

O
 e

 N
A

T
A

N
E

 M
A

R
IA

N
A

 D
E

 L
IM

A
 P

E
IX

O
T

O
 L

U
N

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

de
ar

uj
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

34
8-

E
47

7-
D

F
80

-9
98

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
34

8-
E

47
7-

D
F

80
-9

98
9



                
          PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ 
                                                            ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 
     DECRETO Nº 8.341 DE 25 DE OUTUBRO DE  2023.      

 

**Endereço: Rua José Basílio Alvarenga, n.º 90 – Vila Flora Regina – Arujá – SP – CEP: 07400-000 – Fone (0  11) 4652-7600 – Fax (0  11) 4655-3634 **  
(CPD – PMA) MOD_280 Papel Ofício Timbrado Prefeitura Municipal de Arujá –  09.02.0218 

 

3 

 

02.06 SECRETARIA MUN DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

  02.06.01   SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

10.301.0031.2076 Agentes de Combate a Endemias - FNS    

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 251 13.000,00   

02.06 SECRETARIA MUN DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

  02.06.01   SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

10.302.0031.2074 Média e Alta Complexidade - FNS    

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 276 2.000,00   

02.07 SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

  02.07.01   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

08.244.0034.2082 Gestão do Fundo de Assistência Social    

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA FISICA 308 16.000,00   

02.07 SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

  02.07.01   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

08.244.0034.2082 Gestão do Fundo de Assistência Social    

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 310 35.000,00   

02.07 SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

  02.07.01   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

08.244.0034.2082 Gestão do Fundo de Assistência Social    

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 311 3.000,00   

02.08 SEC MUN DE PLANEJAMENTO URBANO    

  02.08.01   SEC PLANEJAMENTO URBANO    

04.122.0038.2103 Gestão Geral Secretaria de Planejamento Urbano    

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 371 1.000,00   

02.08 SEC MUN DE PLANEJAMENTO URBANO    

  02.08.01   SEC PLANEJAMENTO URBANO    

04.122.0038.2103 Gestão Geral Secretaria de Planejamento Urbano    

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 376 326.000,00   

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS   

  02.10.01   SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS    

04.122.0040.2105 Administração e manutenção da Secretaria de Serviços   

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 401 35.000,00   

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS   

  02.10.01   SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS    

04.122.0040.2105 Administração e manutenção da Secretaria de Serviços   

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 403 7.000,00   

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS   

  02.10.01   SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS    

04.122.0040.2105 Administração e manutenção da Secretaria de Serviços   

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA FISICA 404 1.000,00   

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS   

  02.10.01   SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS    

15.452.0041.2106 Zeladoria Geral do Município    

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 411 2.000,00   

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO    

  02.11.01   SECRETARIA DE GOVERNO    

04.122.0045.2112 Gestão Administrativa da Secretaria de Governo    

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 435 2.000,00   

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO    

  02.11.01   SECRETARIA DE GOVERNO    

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 V
IE

IR
A

 D
E

 A
R

A
Ú

JO
, L

U
IS

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 C
A

M
A

R
G

O
 e

 N
A

T
A

N
E

 M
A

R
IA

N
A

 D
E

 L
IM

A
 P

E
IX

O
T

O
 L

U
N

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

de
ar

uj
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

34
8-

E
47

7-
D

F
80

-9
98

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
34

8-
E

47
7-

D
F

80
-9

98
9



                
          PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ 
                                                            ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 
     DECRETO Nº 8.341 DE 25 DE OUTUBRO DE  2023.      

 

**Endereço: Rua José Basílio Alvarenga, n.º 90 – Vila Flora Regina – Arujá – SP – CEP: 07400-000 – Fone (0  11) 4652-7600 – Fax (0  11) 4655-3634 **  
(CPD – PMA) MOD_280 Papel Ofício Timbrado Prefeitura Municipal de Arujá –  09.02.0218 

 

4 

 

04.122.0045.2113 Manutenção do Departamento de Compras    

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 438 30.000,00   

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES    

  02.12.01   SECRETARIA DE ESPORTES    

04.122.0047.2122 Gestão da Secretaria de Esportes    

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 455 1.000,00   

02.13 SECRETARIA MUN DE DESENV ECONÔMICO    

  02.13.01   SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   

04.122.0050.2124 Gestão Administrativa    

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 478 5.000,00   

02.13 SECRETARIA MUN DE DESENV ECONÔMICO    

  02.13.01   SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   

04.122.0050.2124 Gestão Administrativa    

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 479 2.000,00   

02.14 SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE    

  02.14.01   SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE    

04.122.0053.2134 Gestão Geral da Secretaria de Meio Ambiente    

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 499 1.000,00   

02.14 SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE    

  02.14.01   SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE    

04.122.0053.2134 Gestão Geral da Secretaria de Meio Ambiente    

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA FISICA 502 3.000,00   

02.16 SEC MUN DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA   

  02.16.01   SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA  

04.122.0056.2143 Gestão Geral da Secretaria de Segurança Pública    

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 519 57.000,00   

02.16 SEC MUN DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA   

  02.16.01   SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA  

04.122.0056.2143 Gestão Geral da Secretaria de Segurança Pública    

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 523 20.000,00   

02.16 SEC MUN DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA   

  02.16.01   SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA  

26.782.0059.2154 Trânsito - Estudos, implantações e manutenção    

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 536 7.000,00   

02.17 SEC MUN DE GESTÃO PUBLICA E INOVAÇÃO    

  02.17.01   SEC DE GESTÃO PÚBLICA E INOVAÇÃO    

04.122.0060.2155 Gestão da Secretaria de Assuntos Internos    

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 540 14.000,00   

02.17 SEC MUN DE GESTÃO PUBLICA E INOVAÇÃO    

  02.17.01   SEC DE GESTÃO PÚBLICA E INOVAÇÃO    

04.122.0060.2155 Gestão da Secretaria de Assuntos Internos    

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 545 9.000,00   

02.18 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER    

  02.18.01   SECRETARIA DE TURISMO E LAZER    

04.122.0065.2158 Gestão da Secretaria de Turismo    

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA FISICA 555 1.000,00   

02.01 SECRETARIA MUN DE GABINETE    

  02.01.01   SECRETARIA DE GABINETE    

04.122.0006.2009 Manutenção do Controle Interno    

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31  6.000,00  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 V
IE

IR
A

 D
E

 A
R

A
Ú

JO
, L

U
IS

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 C
A

M
A

R
G

O
 e

 N
A

T
A

N
E

 M
A

R
IA

N
A

 D
E

 L
IM

A
 P

E
IX

O
T

O
 L

U
N

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

de
ar

uj
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

34
8-

E
47

7-
D

F
80

-9
98

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
34

8-
E

47
7-

D
F

80
-9

98
9



                
          PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ 
                                                            ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 
     DECRETO Nº 8.341 DE 25 DE OUTUBRO DE  2023.      

 

**Endereço: Rua José Basílio Alvarenga, n.º 90 – Vila Flora Regina – Arujá – SP – CEP: 07400-000 – Fone (0  11) 4652-7600 – Fax (0  11) 4655-3634 **  
(CPD – PMA) MOD_280 Papel Ofício Timbrado Prefeitura Municipal de Arujá –  09.02.0218 

 

5 

 

02.04 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO    

  02.04.01   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    

12.361.0016.2032 Gestão da Educação Fundamental    

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 117  360.000,00  

02.04 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO    

  02.04.01   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    

12.361.0016.2032 Gestão da Educação Fundamental    

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 119  34.000,00  

02.04 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO    

  02.04.01   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    

12.365.0014.2023 Gestão da Educação Infantil    

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 150  266.000,00  

02.04 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO    

  02.04.01   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    

12.365.0015.2026 Brasil Carinhoso - FNDE    

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 157  77.000,00  

02.05 SECRETARIA MUN DE CULTURA    

  02.05.01   SECRETARIA DE CULTURA    

13.392.0024.2051 Comemorações e Festividades    

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 205  35.000,00  

02.06 SECRETARIA MUN DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

  02.06.01   SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

04.122.0030.1024 Reestruturação do Canil e Zoonoses    

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 215  200.000,00  

02.06 SECRETARIA MUN DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

  02.06.01   SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

10.301.0031.2068 Piso de Atenção Básica - FNS    

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 233  154.000,00  

02.06 SECRETARIA MUN DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

  02.06.01   SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

10.301.0031.2070 Estratégia da Saúde da Família - FNS    

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 239  4.000,00  

02.06 SECRETARIA MUN DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

  02.06.01   SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

10.302.0028.1016 Fase I da Instalação do Pronto Socorro Infantil    

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 266  895.000,00  

02.06 SECRETARIA MUN DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

  02.06.01   SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR ANIMAL   

10.302.0031.2074 Média e Alta Complexidade - FNS    

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 274  2.000,00  

02.07 SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

  02.07.01   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

08.244.0034.2082 Gestão do Fundo de Assistência Social    

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 305  3.000,00  

02.08 SEC MUN DE PLANEJAMENTO URBANO    

  02.08.01   SEC PLANEJAMENTO URBANO    

04.122.0038.2103 Gestão Geral Secretaria de Planejamento Urbano    

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 374  100.000,00  

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS   

  02.10.01   SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS    

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 V
IE

IR
A

 D
E

 A
R

A
Ú

JO
, L

U
IS

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 C
A

M
A

R
G

O
 e

 N
A

T
A

N
E

 M
A

R
IA

N
A

 D
E

 L
IM

A
 P

E
IX

O
T

O
 L

U
N

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

de
ar

uj
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

34
8-

E
47

7-
D

F
80

-9
98

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
34

8-
E

47
7-

D
F

80
-9

98
9



                
          PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ 
                                                            ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 
     DECRETO Nº 8.341 DE 25 DE OUTUBRO DE  2023.      

 

**Endereço: Rua José Basílio Alvarenga, n.º 90 – Vila Flora Regina – Arujá – SP – CEP: 07400-000 – Fone (0  11) 4652-7600 – Fax (0  11) 4655-3634 **  
(CPD – PMA) MOD_280 Papel Ofício Timbrado Prefeitura Municipal de Arujá –  09.02.0218 

 

6 

 

15.452.0041.2107 Coleta e Destinação do Lixo    

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 412  9.000,00  

02.14 SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE    

  02.14.01   SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE    

04.122.0053.2134 Gestão Geral da Secretaria de Meio Ambiente    

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 503  30.000,00  

02.14 SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE    

  02.14.01   SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE    

04.122.0053.2134 Gestão Geral da Secretaria de Meio Ambiente    

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 505  60.000,00  

02.16 SEC MUN DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA   

  02.16.01   SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA  

26.782.0059.2154 Trânsito - Estudos, implantações e manutenção    

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 534  7.000,00  

Superávit Financeiro, conforme § 2º, Art. 43, da Lei 4.320/64 e Saldo Bancário em  

31/12/2022 da conta 624.000-3 (PMA 2146) - Caixa Econômica Federal    

Saldo Bancário R$ 43.954,76 / Restos a Pagar R$ 0    

Recurso Federal - Agentes de Combate a Endemias   43.000,00  

 TOTAL  2.285.000,00  2.285.000,00  

 
                                 Art. 2º O crédito de que trata o artigo primeiro será aberto com recursos de superávit 
financeiro, conforme Artigo 43, § 2º, da Lei Federal nº 4.320/64 e saldo bancário em 31/12/2022 .  
 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Prefeitura Municipal de Arujá, 25 de outubro de 2023. 

 
 
 

DR. LUIS ANTONIO DE CAMARGO 
Prefeito 

 
 

CAIO CESAR VIEIRA DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 

Registrado e publicado neste Departamento 
da Administração, na data acima. 

 
 

- Natane Mariana de Lima Peixoto Luna - 
    Secretária Municipal Adjunta-designada 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 V
IE

IR
A

 D
E

 A
R

A
Ú

JO
, L

U
IS

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 C
A

M
A

R
G

O
 e

 N
A

T
A

N
E

 M
A

R
IA

N
A

 D
E

 L
IM

A
 P

E
IX

O
T

O
 L

U
N

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

de
ar

uj
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

34
8-

E
47

7-
D

F
80

-9
98

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
34

8-
E

47
7-

D
F

80
-9

98
9


